
 
 
 
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-13-2024-No.5 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, el artículo 1 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: “El Ecuador es un Estado 
constitucional de derechos y justicia, social, democrático, soberano, independiente, unitario, intercultural, 
plurinacional y laico. Se organiza en forma de república y se gobierna de manera descentralizada (...)”; 
 
Que, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación es un derecho 
de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del Estado. Constituye un área 
prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición 
indispensable para el buen vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad 
de participar en el proceso educativo”; 
 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador establece “La educación se centrará en el 
ser humano y garantizará su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los derechos humanos, al medio 
ambiente sustentable y a la democracia; será participativa, obligatoria, intercultural, democrática, incluyente y 
diversa, de calidad y calidez; impulsará la equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz; estimulará el 
sentido crítico, el arte y la cultura física, la iniciativa individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias 
y capacidades para crear y trabajar. La educación es indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los 
derechos y la construcción de un país soberano, y constituye un eje estratégico para el desarrollo”; 
 
Que, el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador señala: "Ninguna servidora ni servidor 
público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el ejercicio de sus funciones, o por 
sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de 
fondos, bienes o recursos públicos"; 
 
Que, el artículo 349 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “El Estado garantizará al personal 
docente, en todos los niveles y modalidades, estabilidad, actualización, formación continua y mejoramiento 
pedagógico y académico; una remuneración justa, de acuerdo a la profesionalización, desempeño y méritos 
académicos. La ley regulará la carrera docente y el escalafón; establecerá un sistema nacional de evaluación 
del desempeño y la política salarial en todos los niveles. Se establecerán políticas de promoción, movilidad y 
alternancia docente”;  
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “El sistema de educación superior 
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación 
científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la 
construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de 
desarrollo”; 
 
Que, el artículo 351 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “El sistema de educación superior 
estará articulado al sistema nacional de educación y al Plan Nacional de Desarrollo; la ley establecerá los 
mecanismos de coordinación del sistema de educación superior con la Función Ejecutiva. Este sistema se 
regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento, en el marco 
del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global”;  
 
Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “El Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. 
Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida 
de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el 
derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia 
con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, 
cultura y arte (…)”;  



 
 
 
 
 

Página 2 de 4 
 

 
Que, el artículo 3 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado señala: “Recursos Públicos.- Para 
efecto de esta Ley se entenderán por recursos públicos, todos los bienes, fondos, títulos, acciones, 
participaciones, activos, rentas, utilidades, excedentes, subvenciones y todos los derechos que pertenecen al 
Estado y a sus instituciones, sea cual fuere la fuente de la que procedan, inclusive los provenientes de 
préstamos, donaciones y entregas que, a cualquier otro título realicen a favor del Estado o de sus instituciones, 
personas naturales o jurídicas u organismos nacionales o internacionales (…)”;  
 
Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado establece: “Sistema de Control, 
Fiscalización y auditoría del Estado. - Las Instituciones del Estado, sus dignatarios, autoridades, funcionarios 
y demás servidores, actuarán dentro del Sistema de Control, Fiscalización y auditoría del Estado, cuya 
aplicación propenderá a que:  
1. Los dignatarios, autoridades, funcionarios y servidores públicos, sin excepción se responsabilicen y rindan 
cuenta pública sobre el ejercicio de sus atribuciones, la utilización de los recursos públicos puestos a su 
disposición, así como los resultados obtenidos de su empleo;  
2.- Las atribuciones y objetivos de las instituciones del Estado y los respectivos deberes y obligaciones de los 
servidores, sean cumplidos a cabalidad;  
3.- Cada institución del Estado asuma la responsabilidad por la existencia y mantenimiento de su propio 
sistema de control interno; y, 
4.-Se coordine y complemente con la acción que otros órganos de control externo ejerzan sobre las 
operaciones y actividades del sector público y sus servidores”;  
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco 
del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. 
El Sistema de Educación Superior, al ser parte del Sistema Nacional de Inclusión y Equidad Social, se rige 
por los principios de universalidad, igualdad, equidad, progresividad, interculturalidad, solidaridad y no 
discriminación; y funcionará bajo los criterios de calidad, eficiencia, eficacia, transparencia, responsabilidad y 
participación. 
Estos principios rigen de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás 
componentes del sistema, en los términos que establece esta Ley”; 
 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los principios establecidos en la Constitución de la República (…)”; 
 
Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que 
ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en: (…) e) La libertad para gestionar sus procesos 
internos (…)”; 
 
Que, el artículo 129 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Todas las instituciones de 
educación superior del país notificarán al órgano rector de la política pública de educación superior la nómina 
de los graduados y las especificaciones de los títulos que expida (...)”; 
 
Que, el artículo 142 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Todas las instituciones del sistema 
de educación superior, públicas y particulares, deberán instrumentar un sistema de seguimiento a sus 
graduados y sus resultados serán remitidos para conocimiento del Consejo de Evaluación, Acreditación y 
Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior”; 
 
Que, el artículo 6 del Código Orgánico Administrativo establece: “Principio de jerarquía. - Los organismos que 
conforman el Estado se estructuran y organizan de manera escalonada. Los órganos superiores dirigen y 
controlan la labor de sus subordinados y resuelven los conflictos entre los mismos”; 
 
Que, el artículo 22 del Código Orgánico Administrativo establece que; “Principios de seguridad jurídica y 
confianza legítima. Las administraciones públicas actuarán bajo los criterios de certeza y previsibilidad. La 
actuación administrativa será respetuosa con las expectativas que razonablemente haya generado la propia 



 
 
 
 
 

Página 3 de 4 
 

administración pública en el pasado. La aplicación del principio de confianza legítima no impide que las 
administraciones puedan cambiar, de forma motivada, la política o el criterio que emplearán en el futuro. Los 
derechos de las personas no se afectarán por errores u omisiones de los servidores públicos en los 
procedimientos administrativos, salvo que el error u omisión haya sido inducido por culpa grave o dolo de la 
persona interesada”; 
 
Que, el artículo 89 del Código Orgánico Administrativo establece que: “Actividad de las Administraciones 
Públicas. (…) 5. Acto normativo de carácter administrativo (…)”; 
 
Que, el artículo 128 del Código Orgánico Administrativo establece que: “Acto normativo de carácter 
administrativo. Es toda declaración unilateral efectuada en ejercicio de una competencia administrativa que 
produce efectos jurídicos generales, que no se agota con su cumplimiento y de forma directa”; 
 

Que, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo establece que: “Competencia normativa de carácter 
administrativo. Las máximas autoridades administrativas tienen competencia normativa de carácter 
administrativo únicamente para regular los asuntos internos del órgano a su cargo, salvo los casos en los que 
la ley prevea esta competencia para la máxima autoridad legislativa de una administración pública.  
La competencia regulatoria de las actuaciones de las personas debe estar expresamente atribuida en la ley”;  
 
Que, el artículo 33 del Estatuto Orgánico de la UNEMI establece que: “El Órgano Colegiado Superior “OCS” de 
la Universidad Estatal de Milagro, es el máximo organismo de cogobierno de la institución; el número de 
miembros de este órgano mantendrá la proporcionalidad establecida en la Ley Orgánica de Educación Superior”; 
 
Que, el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la UNEMI determina que: “El OCAS tendrá los siguientes deberes y 
atribuciones: 1. Cumplir y hacer cumplir las normas y disposiciones establecidas en la Constitución de la 
República, la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, el Estatuto Orgánico, y demás disposiciones 
legales vigentes, para una correcta y eficiente organización y funcionamiento de la Universidad”; 

 
Que, el artículo 37 del Reglamento de la Estructura Organizacional por Procesos de la Universidad de Milagro, 
establece: “La Gestión de Normativas Institucionales se encargará de coordinar y ejecutar el proceso legislativo 
de la Universidad con la finalidad de mantener la legalidad de los actos administrativos y académicos a través 
del marco normativo interno contribuyendo con el aseguramiento de la calidad institucional. Los productos y 
servicios de la Gestión de Normativas Institucionales son los siguientes: 
1. Proyecto de reforma del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro;  
2. Proyectos de nueva normativa; 
3. Proyectos de reforma de normativa (…)”; 

 
Que, con Memorando Nro. UNEMI-DAC-2024-0212-MEM, del 20 de junio de 2024 suscrito por la Mgs. Sonnia 
Valeria Zapatier Castro, Directora de Aseguramiento de la Calidad, expone que: “Y considerando la 
disposición de creación de una normativa que regule los eventos realizados por la Universidad Estatal de 
Milagro, remitida a este despacho por parte de Rectorado, la Gestión de Normativas coordinó las acciones 
correspondientes a la elaboración, revisión y ajustes pertinentes, mismos que se coordinaron con las unidades 
involucradas. 
En ese sentido, estimado Rector, me permito entregar a vuestro despacho la propuesta del “Protocolo para 
el desarrollo de eventos solemnes, institucionales, interinstitucionales, culturales y/o deportivos de la 
Universidad Estatal de Milagro”, para su consideración de revisión, análisis y disposición pertinente de 
tratamiento en la instancia correspondiente (…)”;  
 
Que, con Memorando Nro. UNEMI-R-2024-1591-MEM del 22 de junio de 2024 suscrito por el Dr. Jorge 
Fabricio Guevara Viejó, Rector, dispone: Considerando lo manifestado por la Mgs. Sonnia Zapatier Castro, 
Directora de Aseguramiento de la Calidad, mediante memorando Nro. UNEMI-DAC-2024-0212-MEM, 
respecto a la propuesta del “Protocolo para el desarrollo de eventos solemnes, institucionales, 
interinstitucionales, culturales y/o deportivos de la Universidad Estatal de Milagro”, este rectorado traslada 
documentación a su despacho para revisión, análisis y aprobación de los miembros del Órgano Colegiado 
Superior”;  
 



 
 
 
 
 

Página 4 de 4 
 

Que, mediante Resolución OCS-SO-12-2024-No11, de sesión ordinaria del 24 de junio de 2024, el Órgano 
Colegiado Superior resolvió: “Artículo 1. - Conocer el “Protocolo para el desarrollo de eventos solemnes, 
institucionales, interinstitucionales, culturales y/o deportivos de la Universidad Estatal de Milagro”. Artículo 2. 
-Disponer a la Dirección de Aseguramiento de la Calidad que una vez que se realicen las mejoras al “Protocolo 
para el desarrollo de eventos solemnes, institucionales, interinstitucionales, culturales y/o deportivos de la 
Universidad Estatal de Milagro”, se traslade al OCS, para revisión y resolución correspondiente”; 
 
Que, una vez incorporadas a las observaciones al “Protocolo para el desarrollo de eventos solemnes, 
institucionales, interinstitucionales, culturales y/o deportivos de la Universidad Estatal de Milagro”, por parte 
de la Dirección de Aseguramiento de la Calidad, el instrumento legal fue enviado para conocimiento del 
Órgano Colegiado Superior; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 
en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010; 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1. - Aprobar el “Protocolo para el desarrollo de eventos solemnes, institucionales, interinstitucionales, 
culturales y/o deportivos de la Universidad Estatal de Milagro”. 
 
Artículo 2. - Disponer a la Dirección de Comunicación Institucional publique en la página web de la institución el 
“Protocolo para el desarrollo de eventos solemnes, institucionales, interinstitucionales, culturales y/o deportivos 
de la Universidad Estatal de Milagro”. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

Única. -  La presente resolución entrará en vigencia a partir de su notificación, sin perjuicio de su publicación 
en la página web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 

 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los dieciocho (18) días del mes de julio del dos mil 
veinticuatro, en la Décima Tercera Sesión del Órgano Colegiado Superior. 
.  

 
 
 
 

Ing. Jorge Fabricio Guevara Viejó, PhD.                                    Abg. Edison Semperteguí Henríquez 
           RECTOR                                                                          SECRETARIO GENERAL (S) 

 
 


